86/131

制度資産の主な内訳は以下のとおりであります。

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2020年3月31日)

当連結会計年度
(2021年3月31日)

活発な市場に
おける公表市
場価格がある

もの

活発な市場に
おける公表市
場価格がない

もの

活発な市場に
おける公表市
場価格がある

もの

活発な市場に
おける公表市
場価格がない

もの

現金及び現金同等物 3,168 － 7,566 524

国内債券 3,718 7,911 4,044 7,798

国内株式 7,903 － 9,751 －

海外債券 1,504 4,550 1,989 5,597

海外株式 10,880 － 15,541 －

退職給付信託に含まれる国内株式 14,368 － 19,041 －

保険資産の一般勘定 494 18,708 524 20,220

投資ファンド 155 12,800 178 14,443

その他 68 17,865 77 11,538

合計 42,261 61,835 58,716 60,123

投資方針

当社グループの制度資産運用に関する基本方針は、確定給付企業年金規約に規定した年金給付及び一時金等の支

払を将来にわたり確実に行うために、許容されるリスクの範囲内で、必要とされる総合収益を長期的に確保するこ

とを目的としております。目標とする収益率は、将来にわたって健全な確定給付企業年金運営を維持するために必

要な収益率、具体的には年金財政上の予定利率を上回ることを目標としております。

その運用目標を達成するための資産構成は、基本方針と適合したものであることを当社グループ及び運用受託機

関の双方が確認することとしており、また、資産構成割合は、必要に応じて見直しを行うものとしております。基

本方針は当社グループの状況、当社グループを取り巻く制度や環境の変化に応じて変更することができるものとし

ております。

数理計算の仮定の主要なものは以下のとおりであります。

(単位：％)

前連結会計年度
(2020年3月31日)

当連結会計年度
(2021年3月31日)

割引率 主として0.5 主として0.5

確定給付制度債務の加重平均デュレーションは、前連結会計年度及び当連結会計年度でそれぞれ17.4年及び17.3

年であります。

当社グループの重要な数理計算上の仮定に対する感応度分析は以下のとおりであります。

感応度分析は、数理計算に用いた基礎率が0.5％変動した場合に確定給付制度債務の現在価値に与える影響を示し

ております。

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2020年3月31日)

当連結会計年度
(2021年3月31日)

割引率が0.5％上昇した場合 △6,460 △6,302

割引率が0.5％下降した場合 7,131 7,128

EDINET提出書類

株式会社ジェイテクト(E01602)

有価証券報告書

 87/131

②　確定拠出制度

確定拠出制度に関して費用として認識した金額は以下のとおりであります。

(単位：百万円)

前連結会計年度

(自　2019年4月1日
至　2020年3月31日)

当連結会計年度
(自　2020年4月1日
至　2021年3月31日)

費用計上額 3,551 3,833

(2) 従業員給付費用

連結損益計算書の「売上原価」及び「販売費及び一般管理費」に含まれる従業員給付費用は以下のとおりであり

ます。

(単位：百万円)

前連結会計年度

(自　2019年4月1日
至　2020年3月31日)

当連結会計年度
(自　2020年4月1日
至　2021年3月31日)

従業員給付費用 283,759 246,489

20．引当金

引当金の内訳は以下のとおりであります。

(単位：百万円)

 製品保証引当金 その他 合計

2019年4月1日残高 7,231 540 7,771

期中増加額 2,013 346 2,359

期中減少額(目的使用) △1,710 △139 △1,850

期中減少額(戻入) △984 △368 △1,352

外貨換算差額 △180 △10 △190

2020年3月31日残高 6,369 368 6,737

期中増加額 1,572 107 1,680

期中減少額(目的使用) △1,335 △120 △1,455

期中減少額(戻入) △1,306 △81 △1,387

外貨換算差額 168 10 179

2021年3月31日残高 5,469 284 5,754

EDINET提出書類

株式会社ジェイテクト(E01602)

有価証券報告書

 88/131

21．資本

(1) 資本金及び資本剰余金

日本の会社法では、株式の発行に対しての払込又は給付の2分の1以上を資本金に組み入れ、残りは資本剰余金に

含まれている資本準備金に組み入れることが規定されております。また、会社法では、資本準備金は株主総会の決

議により、資本金に組み入れることができます。

前連結会計年度及び当連結会計年度における授権株式数は、1,200,000,000株であります。

全額払込済みの発行済株式数の期中における変動内訳は以下のとおりであります。

株式数
(株)

資本金
(百万円)

資本剰余金
(百万円)

前連結会計年度(2020年3月31日) 343,286,307 45,591 107,273

期中増減 － － 124

当連結会計年度(2021年3月31日) 343,286,307 45,591 107,397

当社の発行する株式は、全て権利内容に制限のない無額面の普通株式であります。

(2) 利益剰余金

会社法では、剰余金の配当として支出する金額の10分の1を、資本準備金及び利益準備金の合計額が資本金の4分

の1に達するまで資本準備金又は利益準備金として積み立てることが規定されております。